In lin. 29, pag. 15, verba « non caeco instinctu » deleantur utpote superflua et offensiva.

Animadversiones additae:

Ad n. 1. Addatur: « Synodus, postquam variis in locis de matrimonio iam egit, hic quaedam vota proferre vult de lege matrimoniali condenda, de apta matrimonii praeparatione necnon de sollicitudine Ecclesiae erga iam coniugatos ». Ita materia schematis magis determinatur.

In lin. 19 loco verborum « inter christianos initum » legatur « inter baptizatos initum ». Ita ratio sacramentalitatis matrimonii enuntiatur, de qua competentia Ecclesiae quoad matrimonium deducitur.

Linn. 16-24 ad n. 2 transferantur. In n. 1 agitur de dignitate sacramenti matrimonii; in n. 2 tractatur de officio Ecclesiae, erga disciplinam matrimonii. In linn. 16-24 autem agitur de disciplina et cura Ecclesiae quoad matrimonium.

Quoad n. 2. N. 2 initium capit verbis « cum matrimonium » linn. 18-24,

pag. 11. Agitur de disciplina Ecclesiae quoad matrimonium necnon de fundamento competentiae Ecclesiae in hac materia.

Loco verborum lin. 26 « ius divinitus revelatum et sancitum » legatur « ius divinum ». « Ius divinum » complectitur tum ius naturale tum ius divinum positivum.

Post lin. 33 legatur: « Profecto matrimonium utpote humanae consortionis principium ac fundamentum, civilem quoque societatem spectat. Quare Ecclesia in condenda legislatione matrimoniali sui officii esse tenet ea omnia perpendere et, in quantum fieri potest, assumere, quae ex parte societatis civilis quoad matrimonium proferuntur ». Ratione sacramenti Ecclesiae iurisdictio quoad matrimonia inter baptizatos inita competit. In exercenda hac potestate Ecclesiae est rationem habere eorum, quae a societate civili proferuntur, cum matrimonium societatem civilem quoque spectat.

Ad n. 4. Addatur « perpendendum est, in quantum leges civiles quoad impedimenta aetatis, consanguinitatis in secundo gradu lineae collateralis, affinitatis in primo gradu lineae collateralis in ius canonicum assumi possint ». Haec impedimenta imprimis matrimonio uti officio naturae obstant.

Ad n. 5. Deleantur verba: « Optandum est ... Dein vero » (linn. 1-5, pag. 13). Agitur de quaestione imprimis iuridica, quae codificationem legis tangit, ideoque Commissioni Pontificiae ad Codicem I. C. reformandum relinquenda est.

In lin. 10, pag. 13 post verba « in quantum poterit » addatur « debita quoque observantia parti acatholicae servata ». Additio est ad mentem declarationis de libertate religiosa.

In lin. 12, pag. 13 post verba « a parte catholica » addatur « graviter onerata conscientia ». Deleantur verba linn. 14-15: « atque constare eam illis non repugnare ». Pars acatholica moneri oportet tum de promissionibus a parte catholica faciendis tum de momento promissionum quoad partem catholicam. Verba delenda sunt ambigua et superflua.

N. 5 c sic legatur: « Matrimonium inter partem catholicam et partem *non catholicam* cum Missa et benedictione nuptiali poterit, si Ordinarius loci, attentis circumstantiis, id opportunum censuerit ». Nullo modo pars acatholica, etiam baptizata, inducenda est, ut matrimonium cum Missa et benedictione nuptiali celebretur.

Ad n. 7. Loco linn. 1-3, pag. 15 legatur: « Prudenti iudicio defensoris vinculi relinquatur, utrum a prima sententia, qua nullitas matrimonii declaratur, appellationem apud tribunal superius interponat annon. Partium ius est contrahendi novum matrimonium, si a sententia, qua nullitas matrimonii declaratur, intra tempus utile appellatio ad tribunal superius interposita non est ». Ratio dignitatis muneris defensoris vinculi obligatio non est imponenda appellandi a prima sententia, qua nullitas matrimonii declaratur. Ita habetur expeditior cursus causarum matrimonialium. Casus a solemnibus processibus excepti, extendi non posse videntur, eo quod iis in casibus nullitas matrimonii probari potest certo et authentico documento, quod nulli contradictioni vel exceptioni obnoxium est.

Ad n. 8. Deleantur in lin. 29, pag. 15, verba « non caeco instinctu, sed ... ». Haec verba sunt superflua et offensiva.

EXC.MUS P. D. VILLELMUS CONWAY
Archiepiscopus Armachanus

Venerabiles Patres,

*Loquor nomine plus quam 80 Patrum variarum nationum.*¹

Velim loqui de par. 5, de matrimoniis mixtis. Iis quae habeo dicenda praefari velim quod egometipse inter acatholicos natus sum et in parte septemtrionali dioecesis meae dimidia circiter populationis pars est acatholica. Hos vero propria experientia scio, et libenter palam profiteor, bonos christianos esse, homines honestos qui amorem Domini Nostri habent in cordibus suis. Ex aliqua igitur familiaritate loquor et cum magna et sincera erga fratres separatos benevolentia.

Age porro. Omnes admittunt matrimonia mixta non esse desideranda, immo fideles ab eis pro viribus avertendos esse propter pericula in iisdem inhaerentia: periculum disharmoniae, periculum separationis, periculum indifferentismi religiosi, tam in sponsis ipsis quam in prole. Praeterea, et hoc debet bene notari, fratres ipsi seiuncti nobiscum in hac re plene consentiunt: ipsi enim matrimonia mixta, aequae ac nos, et ob similes rationes, deplorant.

Problema matrimoniorum mixtorum est problema reconciliandi haec elementa quae ad bonum animarum maxime pertinent cum exigentiis spiritus oecumenici. Omnes enim sincere volumus eliminare, in quantum possumus, quidquid fratribus *nostris*² offenculo sit.

Nemo tamen putet, venerabiles Patres, hoc problema *matrimoniorum mixtorum*³ esse problema tantum diplomatae vel urbanitatis — est problema quod intime tangit salutem animarum, quod involvit periculum indifferentismi religiosi in pueris qui sunt agni Christi; est problema quod tangit ipsum bonum religionis qua tale.

Certe nonnulla possumus facere. Dubitari potest, e. g., utrum excommunicatio qua talis unquam aliquem effective avertit a matrimonio quod iam coram Ecclesia invalidum fore rescivit. Iam multa sunt argumenta quibus persuasum nobis habere possumus quod Ecclesia caeremonias liturgicas digniores solemniioresque permittere, tam ob motivum oecumenicum quam ad ipsam matrimonii dignitatem ostendendam.

Sed cum exinde ad quaestiones formae et cautionum deveniamus res iam multo magis complexa fit. Considerandi enim sunt non tantum effectus concreti novarum legum sed effectus psychologici, singulis casibus, ipsius mutationis qua talis. E. g., in schemate nostro relate ad pro-

missionem a parte catholica dandam dicitur quod promittere debet « in quantum potest ». Haec verba non sunt *explicite*⁴ in lege vigenti sed certissime subintelliguntur, quia subintelliguntur in omni obligatione positiva. Quinam erit effectus psychologicus introductionis *mentionis*⁵ explicitae horum verborum in nova lege?

Relate ad partem acatholicam dicitur in schemate quod constare debet « eam non repugnare » promissionibus a parte catholica factis. Sed quomodo constare debet? An sufficit opinio partis catholicae an requiritur assertio explicita a parte acatholica? Nam si de facto non est unio animorum et voluntatum inter partes de hac quaestione, *nempe de educatione religiosa puerorum*,⁶ ipsum matrimonium initium sumit cum problemate summae gravitatis irresoluto.

Alias difficultates et suggestiones habeo de forma canonica in hac re quas longius esset hic exponere et quas secretariatu scripto tradam.

*Concludendo vero*⁷ hoc vellem dicere, quoad formam voti Summo Pontifici deferendi *de qua hac mane audivimus*.

Hic vellem dicere de quaestione,⁸ nempe utrum hoc votum debet continere vel non approbationem nostri schematis.

...⁹ Venerabiles Patres — praesens schema nonnisi octo dierum spatio in manibus habemus, dierum sane non otio solum nec quietae reflectioni deditarum. Per aliquot tantum horas schema disceptare possumus. Si qua par est gravitate rem gravissimam tractare intendimus an possumus approbare, etiam provisorie tantum, mutationem substantialem legis in re tam complexa simul et tanti momenti pro salute animarum? Mea humili opinione, nullum parlamentum in mundo, nulla assemblea nationalis ut dicitur, de re tam gravi tamque subtili et complexa mutationem legis approbaret post paucarum tantum dierum examinationem et paucarum horarum disceptationem. Hoc dico, non quia nullam mutationem legis in hac materia admitterem, *e contra*¹⁰ ut iam dixi, sed quia timeo pro istis bonis — stabilitas institutionis matrimonii et bonum religionis qua tale — quae fratres nostri seiuncti, aequae ac nos, protegere volunt. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² seiunctis. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ Sed. ¹⁰ deest.

EXC.MUS P. D. HADRIANUS DJAJASEPOETRA
Archiepiscopus Djakartanus

Venerabiles Patres et Astantes dilectissimi,

Loquor in nomine plurium Patrum Concilii et quidem ex diversis nationibus, utique sane ex Indonesia.

Schema voti *de matrimonii sacramento* agit praesertim de aspectu iuridico matrimonii et ponit in numero primo descriptionem seu definitionem matrimonii tam naturalis quam supernaturalis. Quod est rectissimum. Descriptio autem matrimonii naturalis sic sonat: « sacrum amoris foedus ad dignam hominum propagationem sacramque vitae legem tuendam a Deo institutum ». N. 1, pag. 11, linn. 3-5.

Si tamen hanc descriptionem comparamus cum concretis formis matrimonii, quales inveniuntur in campis culturae non occidentalis, sicut in Indonesia vel etiam in Africa, Pakistan, India, China, etc., reperimus, quod in descriptione matrimonii naturalis in schemate proposita non satis habetur ratio formarum matrimonii, quae in usu sunt in regionibus supra dictis. Reminiscamini, venerabiles Patres, illorum verborum cuiusdam mulieris Pakistanae ad homines occidentales: « Vos matrimonium contrahitis, *quia* amatis; nos, amamus, *quia* matrimonio sumus coniuncti ».

Quapropter proponimus descriptionem *matrimonii naturalis* hanc: « Sacrum ac humanum vitae consortium inter virum et mulierem ad constituendam familiam a Deo institutum ».

Exponamus paulisper: 1. Accentus principalis non est ponendus in actu matrimonii contrahendi (« contractus », « foedus »), sed in permanente associatione totius vitae (« vitae consortium »). Hoc autem consortium est — sacrum, inquantum coniuges conscii sunt se uniri vinculo inviolabili et quodammodo sopramundano seu divino (« a Deo institutum »); — humanum i. e. plene humanum, inquantum includit unionem totius vitae et totius personae, scil. animarum, affectuum, sollicitudinum et corporum.

2. Non primo loco ponendus est amor inter coniuges, quia extra culturam occidentalem matrimonium plerumque non contrahitur ex mutuo amore contrahentium, qui saepe se invicem vix norunt, sed ex voluntate parentum vel stirpis. Foedus ergo saepe non ex amore. Sed potius amor mutuus tamquam fructus matrimonii paulatim maturescens habetur.

3. Primum quod in matrimonio intenditur, est apud multos, ut familia constituatur nova, et ita stirps perpetuetur.

Venerabiles Patres, nostram descriptionem matrimonii naturalis propositam repeto: « Sacrum ac humanum vitae consortium inter virum et mulierem ad constituendam familiam a Deo institutum ». Dixi. Gratias.

[*Subscripserunt etiam*] Q. Pessers, praef. ap. Kiangchow; N. Schneiders, arch. Makassar; G. Legeland, praef. ap. Weetebula; H. Tillemans, vic. ap. Merauke; T. Broers, ep. Caravelas; G. Kramer, ep. Luanfu; M. Olçomendy, arch. Malaca-Singapore; P. Kerketta, arch. Ranchi; A. van den Hurk, arch. Medan; J. Buis, ep. tit. Astipalea; A. Thyssen, ep. Larantuka; N. Verhoeven, ep. Manado; J. Klooster, ep. Surabaya; P. van Diepen, praef. ap. Manokwari; R. Staverman, vic. ap. Sukarnapura; H. Mekkelholt; W. Sillekens, ep. Ketapang; N. Geise, ep. Bogor; J. Darmajuwana, arch. Semarang; A. Sol, coad. Amboina; T. van Valenberg, ep. tit. Comba; P. Sani, ep. Denpasar; Th. van den Tillaert, ep. Atambua; J. Soudant, ep. Palembang; A. Hermelink, ep. Tandjung-Karang; J. Romeijn, ep. Samarinda; L. van Kessel, ep. Sintang; W. Demarteau, ep. Bandjarmasin; N. van der Westen, ep. Pangkalpinang.

Moderator: Audiant Patres, tempore urgente, visum est moderatoribus ut proponatur Patribus quaestio: an placeat ut finiatur discussio de schemate voti de matrimonio, ut postea fiat suffragatio indicata; qui assentiunt huic propositioni surgant in locis suis, quibus autem non placet maneat in sedibus.

Loquatur nunc exc.mus D. secretarius generalis.

Secretarius generalis: Proponitur ergo, Patres venerabiles, ultima suffragatio et patientiam habeatis. Quaesitum ita sonat: « An placeat Patribus ut votum *de matrimonii sacramento* in Concilio disceptatum, cum omnibus animadversionibus factis a Patribus, remittatur ad Summum Pontificem, ut ipse de iis quae in voto continentur et in Concilio disputata sunt, decernat? ».

Repeto, sed ad maiorem claritatem. Dico observationes de quibus fit sermo posse ad nostram secretariam mitti intra finem huius mensis, nam res quantocius deferenda est Summo Pontifici. Ergo observationes de quibus loquimur sunt observationes factae vel ore vel scripto a Patribus hucusque et etiam eae quae fient scripto intra diem ultimam huius mensis. Ergo repeto quaesitum:

« An placeat Patribus ... ». Responsio duplex tantum esse potest: *placet* et *non placet*.

Oportet, Patres venerabiles, exspectare ut schedae conficiantur, au-

ferantur, machinis mechanographicis elaborentur, ut dicitur, et exitus habeatur.

Hoc tempus non curret inaniter, nam aliquas communicationes dandas ego habeo. Et imprimis lego vobis, Patres, epistolam aliquam quae refert aliquas voces Patrum conciliarium, qui sunt impediti quominus in Concilium venerint et veniant. Hanc vocem nos maxima reverentia audiamus, et erga fratres nostros sensus venerationis amoris et gratitudinis iam promimus.

« Venerabiles Patres, animo commoto, vobis, venerabiles Patres, pro credito mihi officio annuntio quaedam testimonia fraternae caritatis quae inter hanc sessionem Concilii ad nos missa sunt a non paucis exc. mis Fratribus nostris in episcopatu qui impediuntur ne munus episcopale sibi mandatum libere exerçant. Ut probe nostis, ii singuli vocati sunt ad participandum commune hoc opus nostrum, sed propter rerum conditiones et adiuncta, lugenda omnibusque nota, iisdem non est data facultas se conferendi ad sepulchrum S. Petri et nobis se iungendi ».

Ex his testimoniis patet, verbis quidem animum reapse permotibus quae omnia hic afferre non possum, illos fratres nostros spiritu hic esse praesentes, eosque preces fundendo et dolores corporis et animi quotidie Deo offerendo laboribus nostris interesse, laboribus, scil., ut unus ex eisdem asseverat, qui ad pacem in mundo conciliandam et ad eius salutem procurandam pertinent.

« Omnes vos complector fraternae caritatis affectu — ita alius ex iis exclamat —, vobisque significo obsequium meum coniunctum cum fide inconcussa in Christum, cum fidelitate quam defutura erga Ecclesiam et coniunctum cum lacrimis et doloribus qui acriores redduntur quod mihi non licet quidquam operis facere ».

Ii dilectissimi Fratres nostri, venerabiles Patres, certi sunt et fidentes nos sui memoriam agere ad altare Domini, atque una nobiscum Deo omnipotenti preces adhibent eumque implorant, ut Ecclesiae in suis regionibus tranquilliora tempora concedat. Ac persuasum sibi habent operam Ecclesiae eiusque pastorum eo contendere ut homines singuli moraliter et spiritualiter nobilitentur atque adeo populi ad veri nominis progressum et ad bonum firmum ac stabile perducantur. His animi sensibus etiam nos, exemplum secuti Summi Pontificis qui in sermonibus, quibus has sessiones est auspicatus, illos fratres in episcopatu paterno amore est recordatus iisque salutem dixit, cupimus respondere.

« Quod quidem omnium nomine facere volo illorum memoriam hic recolendo, consociatam cum iis voluntatem nostram significando, maxime

vero preces fundendo, quod peculiari modo in Eucharistico sacrificio fiet, quod cras pro illis pastoribus et fidelibus offeretur qui Christi causa dolores patiuntur. Utinam Deus iis adsit eos protegat et confirmet et utinam exempla fortitudinis eorum nos impellant ut officium pastorale impensius et efficacius in dies geramus. Quod quidem officium eo pertinet ut pax in toto terrarum orbe incrementis augeatur non solum inter populos sed etiam intra singularum nationum fines. Pacem dicimus, quae innitatur in iustitia, veritate, caritate et observantia, quibus omnes fruuntur oportet etiam catholici » [*plausus*].

Nunc, Patres, alias communicationes do minoris momenti. Quoad schemata, vel discussa vel distributa, haec prae oculis habeatis. (Potestis scribere notas si vultis). Quoad schema *de divina revelatione*, nihil aliud faciendum est nisi ut exspectetur proxima Concilii sessio, in qua suffragationi subiicietur expansio modorum facta a commissione. Ergo non sunt observationes mittendae, tantum modi expendendi sunt et hoc fieri debet in congregatione generali.

Quoad schema *de habitudine Ecclesiae ad religiones non christianas* nunc lego exitum suffragationis finalis:

Praesentes votantes	1.996
Dixerunt <i>placet</i>	1.651
<i>non placet</i>	99
<i>placet iuxta modum</i>	242
Suffragia nulla	4

Ergo textus est probatus in congregatione generali sed modi, ut moris est, examinabuntur a commissione; uti dixi, hi modi vel iam exhibiti sunt vel exhiberi etiam possunt amplius intra diem 31 ianuarii anni proximi, ad maximum; nam bene est ut modi mittantur prius, ita ut commissio eos expendere possit.

Prosequor: *de ministerio et vita presbyterorum*, mitti possunt observationes seu animadversiones intra diem ultimam mensis ianuarii anni proximi.

Pariter observationes mitti possunt intra eundem terminum quoad schema *de libertate religiosa* prouti heri ab em.mo Praeside dictum est.

Et nunc, Patres, cogitemus ad sessionem publicam quae crastina die fiet; iam intimationem habuistis, dubia etiam soluta habuistis; et si quod remanet per vos solvatis. Omnes stent in hac aula praeter eos qui comitari debent Summum Pontificem, hora 8 cum dimidio. Attamen sollemnis caeremonia incipiet hora 9.

Postquam concelebratio facta fuerit, incipiet sessio sollemnis pu-

blica iuxta ordinem qui descriptus est in libello apposito et quem vos habetis, spero, Patres. Aliquid spectat ius, aliquid caeremonias; quod spectat ius habetur in Ordine Concilii celebrandi, quod spectat caeremonias in Ordine quem protulit initio huius Concilii Praefectus caeremoniarum apostolicarum.

Sed quod magni momenti est, oportet ut Patres recordentur quomodo suffragatio facienda sit. Imprimis, quaenam constitutiones vel decreta? Summus Pontifex concessit ut in sessione publica ageretur de constitutione dogmatica *de Ecclesia*, de decreto *de Ecclesiis Orientalibus Catholicis*, et de decreto *de Oecumenismo*.

Quapropter erunt tres suffragationes; spero fore ut celerius omnia fiant quam in anteacta sessione publica, quamvis etiam tunc celerrime factum sit. A. v., non exspectabimus pro legendo sequenti decreto ut primae suffragationis exitus cognitus sit. Faciemus ut in nostra congregatione: postquam facta fuerit suffragatio super primo documento, nempe super constitutione dogmatica *de Ecclesia*, quin exspectetur exitus, proponetur pro suffragatione secundum documentum, et ita porro. Postea, exitus omnium suffragationum prout statuet Summus Pontifex, uti patet, communicabuntur Summo Pontifici qui suum votum dabit et, si erit positivum, ipse iubebit promulgationem.

Ergo omnia ex ordine fiant; spero vehementer fore ut nullum sit votum iuxta modum vel votum nullum. Nam totus mundus nos conspiciet et audit, ut videtis. Bene.

Postquam suffragatio facta fuerit assignatores locorum dabunt Patribus folia quibus suas subsignationes apponent. Episcopi, vel Patres conciliares, qui sunt procuratores aliorum Patrum possunt statim suas subsignationes tamquam procuratores etiam apponere. Reliqui procuratores qui non sunt Patres subsignationes apponent in nostris officiis, in officiis secretariae, intra proximam hebdomadam. Sed haec omnia, Patres, hypothetice dicta sunt, nonne? si omnia probabuntur a Summo Pontifice; hoc patet.

Subsignatio — lente dico, non solum ut intelligatis, quia bene intelligitis, sed quia exspecto exitum suffragationis — subsignatio, ut iam scitis, fit hac formula: « Ego — cum nomine, cognomine et titulo — Primas, Archiepiscopus, Episcopus, Abbas, Praelatus Nullius, Praefectus, Superior Generalis etc.; et qui sunt ex ordine episcopali apponent crucem ante nomen. Cardinales eminentissimi iam sciunt. Sed etiam pro iis forma est: « Ego, etc. ». In primis subsignabunt Cardinales iuxta ordinem praecedentiae et postea iuxta ordinem quae est subselliorum subsignabunt alii Patres. Hic praecedentia observatur secundum modum, non potest observari perfecte; sed non puto esse ne-

cessarium ad validitatem documenti. Ego iam nihil habeo aliud dicere, sed ...

Moderator: Tunc, exc.me Domine, me sinas loqui!

Venerabiles Patres, carissimi Fratres et Sorores.

Ad finem cum pervenerimus ultimae nostrae congregationis generalis, breve verbum mihi permittatis, nomine collegarum meorum moderatorum, gratiarum actionis.

Primum animum vertere placet ad Dominum Ecclesiae in cuius Spiritu specialiter eramus congregati quod, post labores, praeoccupationes, anxietates, donavit Ecclesiae suae messem uberem quae crastina, sessione publica, introducetur in horrea tribus schematibus perfectis, uti modo audivimus. Alia autem schemata diversis gradibus sunt introducta hac sessione quasi in via ad finem qui, durante quarta Concilii sessione, speratur a nobis omnibus.

Filialis gratitudinis sensus offerre iuvat hoc momento amantissimo Patri nostro Paulo VI, qui, pluries [*plausus*] erat inter nos, Concilii viam tanta diligentia curaque prosequabatur et insuper, non obstante tanta mole laboris, tot episcopos coram se paterne accepit.

Nunc autem vobis omnibus gratias agere oportet, diversis diversimode, sed omnibus ex toto corde. Meminimus grato animo commissionum praesidum, earum membrorum ac etiam — et speciali gratitudine — peritorum [*plausus*], qui aestum et pondus Concilii portabant et fundamenta iecerunt operi perficiendo vel iam perfecto. Veniamus ad secretariatum. Exc.mus D. secretarius generalis, qui intrepida opera [*plausus*] laborabat et toties nos amabiliter alloquebatur eiusque collegae speciales merentur gratias nostras [*plausus*]. Sed ne obliviscamur multos cooperatores, qui in abscondito vel palam (uti assignatores) opus suum perutile perficiebant [*plausus*]. Gratias agimus maximas Observatoribus, qui fraterne nobiscum erant [*plausus*] benevole audientes interventus nostros prosequentes laborem nostrum necnon toties inspirantes laborem Concilii.

Gratias agimus parochis, confratribus nostris [*plausus*] aliisque sacerdotibus in clero saeculari et regulari, qui nobis pro presbyterio in Domino coniuncto stant, tanto zelo et tanto labore.

Gratias agimus etiam Auditoribus et Auditricibus [*plausus*] qui, vel quae, repraesentantes populum Dei in statu laicatus, nobis diversis modis nostrum adiuvabant opus et insuper nobis semper ostenderunt cuinam servitium opusque totum Concilii servire velint.

Denique omnibus vobis, Patres venerabiles, fraterna cum caritate gratias pro cooperatione vestra pro fine Concilii essentiali, pro comprehensione et etiam patientia quae habuistis etiam cum nobis moderatoribus. Domum, post crastinum gaudiosum diem B. Mariae Virginis, salvi redeatis et viribus renovatis labore pastoralis ditati, revertamur Romam feliciter, ut possimus, adiuvante Domino, feliciter perficere quod nomine suo coepimus. Dixi.

Secretarius generalis: Patres venerabiles, gratias agamus omnes em. mis moderatoribus [*plausus*], et lego exitum ultimae suffragationis.

Praesentes votantes	2.024
Dixerunt <i>placet</i>	1.592
<i>non placet</i>	427
<i>placet iuxta modum</i>	2
Suffragia nulla	3

et cum suffragiis nullis terminamus nostras congregationes.

Em. mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosantum Evangelium.

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
QUOAD SCHEMA VOTI DE MATRIMONII SACRAMENTO

STATEMENT OF THE BOARD OF DIRECTORS
OF THE NATIONAL ASSOCIATION OF REALTORS

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
QUOAD SCHEMA VOTI DE MATRIMONII SACRAMENTO *

1

EM.MUS P. D. LEO IOSEPH SUENENS
Archiepiscopus Mechliniensis-Bruxellensis

Supprimatur paragraphus sub n. 6, lit. b: « Matrimonium contractum coram sacerdote ... celebretur ». *Rationes:*

Dispositio haec est *eversiva sanae disciplinae pastoralis*, iuxta quam nempe potius urgenda videtur reservatio parcho iuris assistendi matrimonio suorum subditorum.

Ex adoptione textus propositi, timendum est ne abusus permulti irrepserint. Nam *facultas* vel *delegatio* de qua sub littera *a*) eiusdem numeri non iam apparet ut conditio *validae* assistentiae sed *licitae* tantum. Eo quod licentia, ex se, datis utique dandis praesumi potest, timendum est ne sacerdotes sat numerosi, religiosi non exclusi, nimis facile praesumant sese licite agere non recusando ministerium expostulatum. Exinde grave profluit periculum quod matrimonia contrahentur non adimpleto processiculo de libero statu nupturientium; pariter grave periculum quod augeantur matrimonia *clandestina*, cum sacerdotes absque delegatione aut licentia ad matrimonium valide assistentes, culpam suam revelare non audeant.